
Copia 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 38 DEL 23/07/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 93 DEL 23/07/2025  

 
OGGETTO: 
Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei “Accordo di Programma per 
la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Area Terres Monviso - 
Avviso pubblico anni 2022 – 2024 Linea di azione 8.1. del POC 
(Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte) 
tra la Regione Piemonte e i Comuni di Cartignano, Montemale di Cuneo, 
Rittana e Robilante Intervento 01: Messa in sicurezza di fabbricato 
comunale prospiciente viabilità pubblica SP 422 con recupero dello stesso 
- Via strada provinciale 422 CUP: B42E18002730001 – CIG: B71FFC4631 
– EFFICACIA AGGIUDICAZIONE IN SEGUITO A GARA CUC N.02/2025 
svolta dall'Unione Montana Valle Maira. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATE:  

la deliberazione consiliare n. 24 del 29.07.2024, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S) PERIODO 2025/2027. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.);  

 
la deliberazione consiliare n. 34 del 21.12.2024, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTI”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 45 del 30/12/2023 
avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 AI SENSI 
DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/00 E DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81”; 

 



la deliberazione consiliare n. 3 del 12.04.2025 avente ad oggetto “PRIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 15.02.2025” 

 
la deliberazione consiliare n. 4 del 12.04.2025 avente ad oggetto “SECONDA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 
29.03.2025”; 

 
la deliberazione consiliare n. 8 del 24.04.2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000” 

 
la deliberazione consiliare n. 10 del 07.06.2025 avente ad oggetto “TERZA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.ESERCIZIO 2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 18 del 25.06.2024 

avente ad oggetto l’attribuzione della Responsabilità del Servizio al sottoscritto ai 
sensi dell’art. art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato 
dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001con decorrenza dal 
15.06.2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;  
 

VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Cartignano (CN) n. 61/27 in data 15/05/2025 per l'affidamento 
dei "Accordo di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - 
Area Terres Monviso - Avviso pubblico anni 2022 – 2024 Linea di azione 8.1. del 
POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte) tra 
la Regione Piemonte e i Comuni di Cartignano, Montemale di Cuneo, Rittana e 
Robilante Intervento 01: Messa in sicurezza di fabbricato comunale prospiciente 
viabilità pubblica SP 422 con recupero dello stesso - Via strada provinciale 422 
CUP: B42E18002730001 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE 
ELABORATI, ELENCO DITTE" il cui progetto esecutivo è stato approvato con 
Deliberazione della Giunta del Comune di CARTIGNANO (CN) N. 17 del 
10/05/2025, e con la quale venne richiesto alla propria Centrale Unica di 
Committenza l'indizione di gara d'appalto; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 3 del 04/06/2025 del Servizio CUC 

dell'Unione Montana Valle Maira con la quale veniva indetta la gara con 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, 
mediante procedura negoziata per i lavori riguardanti " Accordo di Programma 
per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Area Terres Monviso - Avviso 
pubblico anni 2022 – 2024 Linea di azione 8.1. del POC (Programma operativo 
complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte) tra la Regione Piemonte e i 
Comuni di Cartignano, Montemale di Cuneo, Rittana e Robilante Intervento 01 
MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO COMUNALE PROSPICIENTE VIABILITÀ 
PUBBLICA SP 422 CON RECUPERO DELLO STESSO - VIA STRADA PROVINCIALE 
422" NEL COMUNE DI CARTIGNANO - CUP: B42E18002730001 - CIG: 
B71FFC4631" per un importo lavori pari a complessivi € 315.000,00 (IVA 
esclusa), di cui € 305.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 10.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso con il criterio di aggiudicazione: 
appalto da aggiudicarsi a misura con il criterio del prezzo più basso, determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 50, comma 4 e dell'art. 108 
del D.Lgs. 36/2023. 



 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 25/06/2025 del Servizio CUC 

dell'Unione Montana Valle Maira con la quale veniva: approvato il verbale di gara 
in data 25.06.2025, allegato alla presente, per l'aggiudicazione dei lavori " 
Accordo di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Area 
Terres Monviso - Avviso pubblico anni 2022 – 2024 Linea di azione 8.1. del POC 
(Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte) tra la 
Regione Piemonte e i Comuni di Cartignano, Montemale di Cuneo, Rittana e 
Robilante Intervento 01 MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO COMUNALE 
PROSPICIENTE VIABILITÀ PUBBLICA SP 422 CON RECUPERO DELLO STESSO - 
VIA STRADA PROVINCIALE 422" NEL COMUNE DI CARTIGNANO - CUP: 
B42E18002730001 - CIG: B71FFC4631"; 

 
VISTA la nota Prot. 1828 del 26/06/2025 con la quale la CUC dell’Unione 

Montana Valle Maira comunica la proposta di aggiudicazione in favore della ditta 
CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. (P. IVA 01963580046) Fr.ne Paschera S. 
Defendente 40/A – 12023 Caraglio (CN) con un ribasso del 3,50% 
corrispondente ad un importo netto di contratto pari a Euro 304.325,00 di cui 
Euro 294.325,00 assoggettati a ribasso ed Euro 10.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta; 

 
VISTA la nota Prot. 2014 del 17/07/2025 pervenuta dal servizio CUC 

dell'Unione Montana Valle Maira con la quale vengono trasmessi i documenti di 
verifica in capo alla Ditta CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. (P. IVA 01963580046) 
Fr.ne Paschera S. Defendente 40/A – 12023 Caraglio (CN); 

 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche, dalla Centrale Unica di 

Committenza, in relazione a quanto autocertificato dalla ditta in fase di 
ammissione alla gara e che tali verifiche hanno confermato quanto 
autocertificato; 

 
RITENUTO di poter procedere alla dichiarazione di efficacia 

dell'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto, relativa a gara indetta con 
Determinazione a Contrarre n. 61/27 del 15/05/2025; 

 
RILEVATO che la disponibilità economica relativa ai lavori di cui all'oggetto è 

prevista al capitolo numero 3214.99 cod. 01.05.2 del Bilancio 2025; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 (parte vigente); il D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell'art.7 

del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Cartignano 
(CN) e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 
con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 



 
Di dare atto che la verifica dei requisiti di carattere generale effettuata dalla 

Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana Valle Maira per il tramite del 
sistema AVCpass/FVOE ha confermato quanto autocertificato in sede di gara dal 
soggetto aggiudicatario; 

 
Di conferire efficacia all'aggiudicazione dei lavori relativi al progetto di 

"Accordo di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Area 
Terres Monviso - Avviso pubblico anni 2022 – 2024 Linea di azione 8.1. del POC 
(Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte) tra la 
Regione Piemonte e i Comuni di Cartignano, Montemale di Cuneo, Rittana e 
Robilante Intervento 01 MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO COMUNALE 
PROSPICIENTE VIABILITÀ PUBBLICA SP 422 CON RECUPERO DELLO STESSO - 
VIA STRADA PROVINCIALE 422" NEL COMUNE DI CARTIGNANO - CUP: 
B42E18002730001 - CIG: B71FFC4631 alla ditta CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. (P. 
IVA 01963580046) Fr.ne Paschera S. Defendente 40/A – 12023 Caraglio (CN), 
che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 3,50 % sull'importo a base di 
gara; 

 
Di dare atto che, in virtù del ribasso offerto, i lavori sono aggiudicati per il 

corrispettivo contrattuale di € 304.325,00 oltre all'IVA di legge; 
 
Di impegnare in favore della ditta CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. (P. IVA 

01963580046) Fr.ne Paschera S. Defendente 40/A – 12023 Caraglio (CN), per le 
motivazioni sopra espresse, la somma di € 334.757,50 imputandola al capitolo 
numero 3214.99 cod. 01.05.2 del Bilancio 2025 regolarmente approvato; 

 
Di impegnare a favore dell’Unione Montana Valle Maira la somma di € 

1.825,00 (Quota gara € 1.575,00 (0,5 % dell’importo a base d’asta) Contributo 
gara ANAC € 250,00; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Bilancio per i conseguenti adempimenti;  
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 62 del 16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del Codice di 
comportamento del Comune di Cartignano, è causa di risoluzione del presente 
contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice.  

  
 
Responsabile del Servizio                                                                                                                        
F.to:  AIMAR ELENA  

 
 

    

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 23/07/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to:  CIOFFI FRANCESCO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/07/2025 al 15/08/2025. 
 
Cartignano, lì 31/07/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  Il Segretario ComunaleRABINO Dott.ssa 

ROBERTA 


